Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      «19» ноября  2015 года                                                                    № 42
О внесении изменений в Постановление № 18 от 05.05.2015г «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Кааламском сельском поселении  на 2015-2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением администрации Кааламского сельского поселения № 11 от 19 марта 2014г «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Кааламского сельского поселения, их формирования и реализации», Уставом Кааламского сельского поселения , администрация Кааламского  сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Приложение № 1 Постановления «О внесении изменений в Постановление № 18 от 05.05.2015г «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Кааламском сельском поселении  на 2015-2017 годы» читать в редакции Приложения № 1 и Приложения№2 к данному постановлению.
2. Бухгалтерии Администрации Кааламского сельского поселения при формировании и исполнении бюджета поселения на 2015 - 2017 годы предусматривать выделение средств на финансирование мероприятий целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Кааламском сельском поселении на 2015-2017 годы».
        3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации
 Кааламского сельского поселения                                           А.М.Мищенко

Приложение  №1
                                                                                                 к Постановлению Администрации
Кааламского сельского поселения
от «___» ноября 2015г №____
                                                                                                          ПАСПОРТ
                                                                                            муниципальной программы
	Наименование программы
	муниципальная целевая программа   «Повышение программы безопасности  дорожного движения в  Кааламском сельском поселении на 2015 – 2017 гг.»
(далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	 - Федеральный закон  от  10.12.1995  N  196-ФЗ  "О безопасности дорожного движения"

	Основные разработчики
программы
	 Администрация Каааламского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или)исполнители мероприятий программы
	 Администрация Каааламского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цель Программы: -
  создание  условий  для снижения показателей аварийности, снижению количества дорожно-транспортных происшествий и приближение к уровню безопасности дорожного движения в Кааламском сельском поселении.
Основные задачи Программы:
- повышение уровня эксплуатационного состояния опасных участков дорог общего пользования местного значения ;
- повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий (ДТП);
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на дорогах общего пользования местного значения .

	Срок реализации программы
	 2015-2017 годы

	Объемы и источники
финансирования программы
	 Стоимость запланированных средств на выполнение работ по повышению безопасности  дорожного движения в  Кааламском сельском поселении
2015г – 50 тыс.руб.
2016г – 25 тыс.руб.
2017г – 25 тыс.руб.
Объем расходов на выполнение Программы ежегодно можетт корректироваться.
Источником финансирования является местный бюджет. Возможно привлечение других источников финансирования.

	Контроль за выполнением
программы
	[bookmark: _GoBack] Калачев Юрий Александрович, заместитель Главы администрации Каааламского сельского поселения,
т. 36-169

Приложение № 2
к Постановлению Администрации
Кааламского сельского поселения
от «___» ноября 2015г №____
МЕРОПРИЯТИЯ
тыс. рублей
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники
финанси-рования
	Объем
финанси-рования, всего
	В том числе
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик

	2015 год
	2016
год
	2017 год

	1

	1.1
	 Установка новых дорожных знаков на ул.40 лет Победы в п.Кааламо вблизи образовательного учреждения МКОУ Сортавальского МР РК Кааламская СОШ и
на ул.Центральной в п.Пуйккола вблизи образовательного учреждения МКОУ Сортавальского MP РК Пуйкольская СОШ
	бюджет поселения
	 50,0
	50,0

	 предупреждение
дорожно-
транспортного
травматизма, снижение
вероятности наездов
на дороге, улучшение условий
дорожного движения

	 администрация Каааламского сельского поселения

	Бюджет РК

	федеральный
бюджет

	другие
источники

	всего
	 50,0
	50,0

	1.2
	 Нанесение разметки «Пешеходный переход» и обустройство  искусственных неровностей
на ул.40 лет Победы в п.Кааламо вблизи образовательного учреждения МКОУ Сортавальского МР РК Кааламская СОШ и
на ул.Центральной в п.Пуйккола вблизи образовательного учреждения МКОУ Сортавальского MP РК Пуйкольская СОШ.

	бюджет поселения
	 25,0

	25,0

	предупреждение
дорожно-
транспортного
травматизма, снижение
вероятности наездов
на дороге, улучшение условий
дорожного движения

	 администрация Каааламского сельского поселения

	Бюджет РК

	федераль- ный
бюджет

	другие
источники

	всего
	 25,0

	25,0

	1.3
	Установка пешеходных ограждений с обеих сторон пешеходного перехода на ул.40 лет Победы в п.Кааламо вблизи образовательного учреждения МКОУ Сортавальского МР РК Кааламская СОШ и
на ул.Центральной в п.Пуйккола вблизи образовательного учреждения МКОУ Сортавальского MP РК Пуйкольская СОШ.

	бюджет поселения
	 25,0

	25,0
	предупреждение
дорожно-
транспортного
травматизма, снижение
вероятности наездов
на дороге, улучшение условий
дорожного движения

	 администрация Каааламского сельского поселения

	Бюджет РК

	федераль- ный
бюджет

	другие
источники

	всего
	 25,0

	25,0

 1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом.
В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного транспорта предупреждение аварийности становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От её успешного решения в значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики Кааламского сельского поселения.
На дорогах общего пользования местного значения Кааламского сельского поселения наблюдается тенденция увеличения дорожно-транспортных происшествий. Быстро увеличивается количество автомобилей в личном пользовании граждан поселения.
Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:
- постоянно возрастающая мобильность населения;
- неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность участников дорожного движения;
- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
- продолжающееся ухудшение условий дорожного движения;
- низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.
Стремительное увеличение численности легковых автомобилей приводит к существенному изменению условий движения и оказывает негативное влияние на состояние аварийности.
        2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целью программы является  создание  условий  для снижения показателей аварийности, снижению количества дорожно-транспортных происшествий и приближение к уровню безопасности дорожного движения в Кааламском сельском поселении.
 Для достижения цели настоящей программы предлагается решить следующие задачи:
- повышение уровня эксплуатационного состояния опасных участков дорог общего пользования местного значения;
- повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий (ДТП);
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на дорогах общего пользования местного значения.
         3. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации Программы - 2015 - 2017 годы. Программа реализуется в один этап.
4. Обоснование финансового обеспечения программы.
    Согласно Постановлению Правительства РК № 212-П от 05 июля 2012 года «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности Сортавальского муниципального района» дороги  Кааламского сельского поселения учитываются в составе казны поселения и  финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств местного бюджета на соответствующий финансовый год. Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы составляет  в сумме 100 тыс. руб., в том числе:
2015 год – 50 тыс. руб.
2016 год – 25 тыс. руб.
2017 год – 25 тыс. руб.
         Финансирование мероприятий Программы за счет средств средств местного бюджета  будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Совета депутатов Кааламского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
         При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.
            В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в решение Совета депутатов Кааламского сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый период и в Программу.
5. Оценка эффективности ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы.
Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.
Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля  за движением.
Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, а также сократить число погибших в ДТП, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения в Кааламском сельском поселении, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.
Целевые индикаторы:
-социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 1 тыс. населения);
-транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 1 тыс. транспортных средств);
-случаи травматизма и смерти в результате дорожно-транспортных
происшествий.

Целевые индикаторы представлены в таблице №1.
	 	Таблица №1
	Наименование целевых индикаторов и показателей
	Ед.
изм.
	Базовый период 2014 г.
	По годам к базовому периоду

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Социальный риск
	погибших на 1 тыс. населения
	0
	4 дор. знака
	2 разметки «Пешеходный переход»
	4 Ограждения

	Транспортный риск
	погибших на 1 тыс. транспортных средств
	0
	4 дор. знака
	2 разметки «Пешеходный переход»
	4 ограждения

	Случаи травматизма и смерти в результате дорожно-транспортных происшествий
	Чел
	0
	0
	0
	0

          6.  Механизм реализации программы и осуществление контроля за ходом ее выполнения.

Программа реализуется в виде комплекса мероприятий, взаимосвязанных между собой и направленных на решение поставленных задач.
Механизм реализации Программы является инструментом организации эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижения ожидаемых конечных результатов.
Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органов местного самоуправления и организаций, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы.
В целях достижения результатов программы разработчик:
- обеспечивает оперативное управление реализацией и координацию деятельности исполнителей и участников программы;
- осуществляет текущий контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий программы;
- готовит и представляет в бухгалтерию Администрации годовой отчет о реализации программы;
- подготавливает предложения о внесении изменений в программу.

Исполнитель программы:
   - несет ответственность за реализацию программы, уточняет сроки реализации мероприятий программы и объемы их финансирования.

- размещает муниципальные заказы, необходимые для реализации программы в соответствии с Федеральным законодательством и нормативно-правовыми актами поселения;
-проводит мониторинг выполнения показателей программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации мероприятий программы, в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Кааламского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Кааламского сельского поселения № 11 от 19.03.2014 года.
- подготавливает и направляет разработчику предложения о внесении изменений в программу.